

Số: 106 /KH-ĐHV

Nghệ An, ngày 03 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Toàn ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học”

Thực hiện Kế hoạch số 1176/KH-BGDĐT ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Toàn ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học”; Phát huy kết quả đã đạt được trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Nhà trường và phòng, chống dịch Covid-19 trong thời gian qua, Nhà trường xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt này như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy truyền thống 62 năm xây dựng và phát triển của Trường Đại học Vinh anh hùng, luôn đi đầu trong các phong trào thi đua yêu nước để chủ động thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả đại dịch Covid-19, hoàn thành nhiệm vụ, kế hoạch năm học, qua đó góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường Đại học Vinh lần thứ XXXII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tổ chức phong trào thi đua với nội dung, hình thức phù hợp, thiết thực, nêu cao tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng vượt lên khó khăn để tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19, đẩy mạnh cải cách hành chính và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua được quán triệt, tuyên truyền và triển khai sâu rộng, đồng bộ tới tất cả các đơn vị trong toàn trường; từ cán bộ, viên chức đến học sinh, sinh viên, học viên hưởng ứng tham gia hiệu quả; xác định thành tích trong phong trào thi đua bằng chất lượng công việc, hiệu quả đạt được.

- Động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân tích cực tham gia thi đua nhằm thực hiện mục tiêu vừa chủ động, linh hoạt áp dụng các biện pháp thích ứng an toàn với đại dịch Covid-19 theo từng cấp độ, vừa nỗ lực phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ năm học, tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiên trì mục tiêu chất lượng đào tạo.

- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, các hoạt động đổi mới, sáng tạo trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối với Nhà trường, các đơn vị thuộc và trực thuộc

- Thi đua thực hiện quyết liệt, thực chất, hiệu quả, kịp thời các biện pháp, nhiệm vụ phòng chống dịch theo chỉ đạo của Chính phủ, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh

Nghệ An và Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của Nhà trường; chủ động, sáng tạo xây dựng kế hoạch, kịch bản, giải pháp linh hoạt nhằm sẵn sàng ứng phó với các tình huống dịch bệnh xảy ra trong Nhà trường, phù hợp với điều kiện thực tiễn dịch bệnh trên địa bàn và thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm học. Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, viên chức để hạn chế tối đa tác động tiêu cực của dịch bệnh, đáp ứng yêu cầu chuyển trạng thái hoạt động theo từng cấp độ dịch.

- Căn cứ phân loại đánh giá, xác định cấp độ dịch của UBND tỉnh Nghệ An để quyết định tổ chức dạy học theo hình thức trực tuyến, trực tiếp, trực tiếp kết hợp với trực tuyến phù hợp với tình hình kiểm soát dịch bệnh; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng hoạt động xây dựng bài giảng E-learning, đổi mới phương pháp dạy học, tăng cường cơ sở vật chất, các giải pháp hỗ trợ để nâng cao chất lượng dạy học của các bậc học, loại hình đào tạo; các đơn vị trong toàn trường, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên có nhiều hình thức thiết thực để hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, biểu dương kịp thời những tấm gương học sinh, sinh viên, học viên vượt khó, vươn lên trong học tập, rèn luyện.

- Phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương, tinh thần đoàn kết thống nhất, ưu tiên cao nhất mọi nguồn lực để thực hiện công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 theo hướng dẫn của các cơ quan Y tế và quy định của chính quyền địa phương; đồng thời quan tâm công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, bảo đảm chất lượng, hiệu quả giáo dục. Các đơn vị trong toàn trường chủ động, sáng tạo trong xây dựng kế hoạch năm 2022 với các kịch bản, giải pháp cụ thể, phù hợp với các tình huống diễn biến của dịch, chủ động đề xuất các giải pháp kịp thời giải quyết những vấn đề vướng mắc, nảy sinh trong quá trình thực hiện.

- Chăm lo sức khỏe và đời sống của cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên, đặc biệt những người có hoàn cảnh khó khăn. Chú trọng công tác động viên, khích lệ cán bộ, viên chức và học sinh, sinh viên, học viên nâng cao ý thức công dân, tự giác, tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch bệnh và chung sức, đồng lòng hỗ trợ lẫn nhau vượt qua khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ. Động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, trong thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022.

2. Đối với cán bộ, viên chức, học sinh, sinh viên, học viên

- Từng cá nhân thực hiện đồng bộ, đầy đủ các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, Nhà nước và các yêu cầu của cơ quan Y tế, của tỉnh Nghệ An, của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của Nhà trường về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; đồng thời đoàn kết, chung sức đồng lòng, chủ động vượt qua các khó khăn để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

- Giảng viên, giáo viên tích cực thi đua phát huy sáng kiến, giải pháp tổ chức, xây dựng hệ thống bài giảng chất lượng tốt, kho học liệu điện tử để đáp ứng và phục vụ tốt cho hoạt động tự học và trải nghiệm của người học. Thi đua đổi mới, sáng tạo để có thêm nhiều công trình nghiên cứu, sản phẩm khoa học có giá trị thực tiễn tham gia vào hoạt động phòng, chống dịch bệnh.

- Viên chức hành chính chấp hành tốt nền nếp, kỷ cương trong công tác, luôn hoàn thành đúng và vượt tiến độ mọi nhiệm vụ được giao; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Học sinh, sinh viên, học viên có ý thức chủ động, tích cực, sáng tạo, trách nhiệm, tự giác khắc phục khó khăn, vượt khó vươn lên trong học tập, rèn luyện và khởi nghiệp;

có kỷ luật, kỷ cương, ý thức trách nhiệm công dân, xã hội; tích cực tham gia các hoạt động chung sức cùng cộng đồng.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA

1. Các đơn vị thuộc và trực thuộc thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ phòng, chống và thích ứng với đại dịch Covid-19, bảo đảm an toàn trường học và hoàn thành tốt kế hoạch, nhiệm vụ năm học.

2. Mỗi cán bộ, viên chức và người lao động trong toàn Trường thực hiện đầy đủ các yêu cầu của cơ quan Y tế và quy định của chính quyền địa phương, của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của Nhà trường về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; đoàn kết, chung sức đồng lòng vượt qua các khó khăn để thực hiện nhiệm vụ được giao; phát huy trí tuệ, sáng tạo của đơn vị cùng toàn Trường thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống đại dịch Covid-19; có nhiều đổi mới, sáng tạo, lập được thành tích xuất sắc, nổi trội trong công tác giảng dạy, giáo dục học sinh, sinh viên, học viên, trong công tác.

3. Mỗi học sinh, sinh viên, học viên thực hiện đầy đủ các yêu cầu của cơ quan Y tế, quy định của chính quyền địa phương và Nhà trường về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tham gia có hiệu quả các hoạt động phòng, chống dịch phù hợp với điều kiện cá nhân; nỗ lực vượt qua khó khăn, đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện, hoạt động trải nghiệm, sáng tạo, khởi nghiệp.

4. Tập thể lãnh đạo Nhà trường chủ động, sáng tạo, linh hoạt, áp dụng đồng bộ các biện pháp phòng, chống đại dịch Covid-19 phù hợp, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho các hoạt động của Nhà trường, vừa ra sức phấn đấu khắc phục khó khăn để hoàn thành nhiệm vụ năm học theo tinh thần của Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021 - 2022, ứng phó với dịch Covid-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo.

5. Trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc nêu cao trách nhiệm nêu gương, tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, áp dụng linh hoạt, chủ động, sáng tạo, đồng bộ các giải pháp để phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa bảo đảm thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch trong Nhà trường vừa hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm học.

6. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên đồng hành cùng với Nhà trường trong công tác phòng, chống dịch bệnh, động viên cán bộ, đoàn viên, hội viên ra sức thi đua, hăng hái tham gia các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19, các hoạt động hỗ trợ để cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên, học viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

IV. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN VÀ THỦ TỤC, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

- a) Cá nhân trực tiếp tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19 tại tuyến đầu.
- b) Tập thể, cá nhân tham gia hỗ trợ, giúp đỡ công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và thực hiện xuất sắc các hoạt động thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022.
- c) Tập thể, cá nhân có ý tưởng mới, sáng tạo, tham gia tuyên truyền, cổ vũ, động viên, trợ giúp hiệu quả công tác phòng, chống đại dịch Covid-19, đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục, đào tạo.

2. Hình thức và tiêu chuẩn khen thưởng

- a) Huân chương Lao động: Đề tặng hoặc truy tặng cho cá nhân, tặng cho tập thể có thành tích đặc biệt xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19, có phạm vi ảnh hưởng và nêu gương, lan tỏa trong toàn quốc; hoặc có đóng góp lớn về vật chất,

phương tiện, trang thiết bị cần thiết, góp phần tích cực vào công tác phòng, chống dịch bệnh và cứu chữa người bệnh, được cấp có thẩm quyền ghi nhận và đánh giá cao.

b) Huân chương Dũng cảm: Đề tặng hoặc truy tặng cho cá nhân có hành động dũng cảm xung phong vào những nơi nguy hiểm do dịch bệnh gây ra nhằm bảo vệ tính mạng của nhân dân; thành tích đạt được có tác dụng động viên, giáo dục, nêu gương trong phạm vi cấp bộ.

c) Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: Đề tặng cho các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 hoặc có nhiều đóng góp về vật chất, phương tiện, trang thiết bị; có ý tưởng sáng tạo; tham gia tuyên truyền, cổ vũ, góp phần tích cực vào công tác phòng, chống dịch, được nêu gương trong toàn ngành.

d) Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo: Đề tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và có nhiều đổi mới, sáng tạo, thành tích nổi trội trong công tác cải cách hành chính, chuyên đổi số, giảng dạy, giáo dục học sinh, sinh viên, học viên; hoặc có đóng góp về vật chất, trang thiết bị hỗ trợ hiệu quả cho ngành Giáo dục trong điều kiện dạy học trực tuyến, được Bộ Giáo dục và Đào tạo ghi nhận.

e) Giấy khen của Hiệu trưởng: Đề tặng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

3. Thủ tục, hồ sơ khen thưởng

a) Thủ tục:

- Trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu trên, các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường xét chọn, đề nghị khen thưởng. Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp tham gia công tác phòng, chống dịch, có sáng kiến đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyên đổi số và thực hiện nhiệm vụ giáo dục, đào tạo, có sức lan tỏa trong ngành và toàn quốc.

- Việc đề nghị khen thưởng thực hiện theo trình tự, thủ tục đơn giản (*quy định tại Điều 55 Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng*).

b) Hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện theo thủ tục đơn giản gồm 03 bộ (bản chính), gồm có:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng (kèm theo danh sách các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng).

- Bản tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân, trong đó thể hiện rõ thành tích, cấp độ và phạm vi ảnh hưởng của thành tích đạt được.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

- Chủ trì, làm đầu mối để theo dõi việc triển khai Kế hoạch này; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; hướng dẫn các đơn vị căn cứ tham gia, đóng góp của các tập thể, cá nhân để xét chọn, đề xuất khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng; tổng kết Phong trào thi đua đặc biệt cùng thời gian tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021 - 2022.

- Bộ phận truyền thông, Ban Biên tập website tổ chức tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt.

2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong tham mưu để cụ thể hóa và chỉ đạo tổ chức triển khai các nội dung của Phong trào thi đua đặc

biệt này; đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện trong dịp tổng kết năm học.

- Tổ chức quán triệt các nội dung trong Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh, học viên biết và triển khai thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “*Toàn ngành Giáo dục đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học*”. Nhà trường yêu cầu Trường các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện để Kế hoạch được tổ chức đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra, góp phần thực hiện thắng lợi phong trào thi đua đặc biệt này do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động. Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể, Trường các đơn vị đề xuất, gửi Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng báo cáo Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT (b/c);
- Đảng ủy, BGH, HĐT;
- Công đoàn, ĐTN, HSV, HCCB;
- Các đơn vị trong trường;
- Lưu: HCTH, HĐTĐ-KT.



GS.TS Nguyễn Huy Bằng